C A P V T XVI.

De statu eius post mortem matris, & de misericordia in pauperes.

1. Post mortem matris, virgo memor maternæ pietatis, ad solvendum debitum filialis dilectionis, talentū sibi creditū non fudit in terram: sed pauca clenodia argentea, & alia quælibet domus utensilia, à matre sibi ad usum relicta, propter instantem necessitatib⁹ expositis, mittebat diuersis egenitibus panes, carnes, pisces assos, & caseos: atque potum cereuisias cum amphora, quam pia mater sibi reliquerat: & si quid amplius à Deo concessum fuerat, fideliter erogabat. Et cum hæc per familiares mitteret, ipsa interim deuotis orationibus vacabat, gratias agens bonorum omnium largitori, qui aliquid sibi in usus pauperum concesserat.

2. Illa etiam, quæ à fidelibus in eleemosynam recipiebat, tantra hilaritate pauperibus transmiscebatur, ac si de rebus temporalibus nihil curare videretur. Proinde ex pecunijs habitis & pro necessitatibus expositis, mittebat diuersis egenitibus panes, carnes, pisces assos, & caseos: atque potum cereuisias cum amphora, quam pia mater sibi reliquerat: & si quid amplius à Deo concessum fuerat, fideliter erogabat. Et cum hæc per familiares mitteret, ipsa interim deuotis orationibus vacabat, gratias agens bonorum omnium largitori, qui aliquid sibi in usus pauperum con-

C A P V T

C A P V T . XVII.

De incendio lectuli eius, quod ipsa una manu absque laetione extinxit.

¶. **Q**uodam vice frater huius virginis, qui post patrem eius vigilias noctis etiam obseruabat, candelam ardente secus caput lectuli eius, in altiori loco anguli posuit, & foras abiit. Quæ decidens in stramina, magnam partem lectuli combusit, ipsa verò operta facie deuotioni solitæ vacabat.

2. Tandem ad se reuersa, apertis oculis videns se in medio incendijs positam, & neminem adesse qui extingueret, sinistra manu omnem ignem absque laetione manus Deo iuuante extinxit: mirantibus cunctis, qui manè ingressi ad eam, videbant quæ facta fuerant in vltione lectuli, virgine illeesa manente. Non tamen ipsa tunc temporis lecto vtebatur, sed filij fratris sui obsequiosius dedit: nam ipsa in straminibus ægra iacebat.

C A P V T . XVIII.

De cineribus, in capite ieiunij ab Angelo sibi ministratis.

¶. **S**olebat virgo deuotissima, more aliorum Christi fidelium, feria quarta in capite ieiunij benedictos cineres humili reverentia de manu confessoris sui suscipere: quos ille ab ecclesia tollens, ad signandum eam secum deferebat. Quodam igitur quadragesimali tempore, instante feria quarta die cinerum, confessor eius ingressus ad eam, interrogavit, an vellet secum ab ecclesia cineres deportare.

2. Respondit virgo dicens: Potest bonum esse, quod ita facias: veruntamen Dominus mihi prouidit de cineribus. Angelus enim Domini paulo ante apud eam fuerat, & cineribus frontem eius signauerat. Sed ut confessor eius de his certificaretur, illa apprehensa manu eius, posuit eam super cineres, vt eos tangeret, & ille manifestè sensit sic esse. Insuper ut tātē gratiæ particeps fieret, frontem suam fronti eius ipsa iubente, permisso applicauit. Docebat quoque eam Angelus Domini, quod suscipientes sacros cineres, cum lumine & cruce eos susciperent; scilicet, ardente cereum cum cruce in denario ad altare ferendo; in signum, quod semetipso cum lumine fidei, per veram subiectionem & mortificationem, Deo offerrent.

C A P V T

CAPVT XIX.

De vino in amphora diuinitus procurato.

1. **F**emina quædam paupercula, & morbo caduco grauata, ostia tim potum mendicabat. Quam cum omnes, praet horrore infirmitatis illius vitarent, & ostia sua clauderent: virgo clemens & nullum miserum abhorres, percepit calamitate eius iussit appropinquantem domui suæ ad se vocari, & mendicam introduci. Ingressa igitur ad virginem, petijt potum in eleemosynam. Tunc virgo ægropa, compatiens pauperculæ petenti, cum non haberet, quod in promptu melius daret, iussit ut amphoram vinariam super afferem stantem caperet & potaret. Accipe (inquit) filia amphoram illam, & quod in ea fuerit ebe vinum. Quo hausto, cum adhuc amplius sitibunda peteret, respondit virgo se nescire quicquam liquoris amplius in domo fore. Sed ne tristis & insatiata recederet, dedit ei unum denarium, ut potum venalem cum eo cimeret.

2. Post hæc vespera appropinquante, cœperunt labia virginis præ siti desiccari. Petebat ergo à patre suo adhuc vivente, ut modicum vini ad refrigerandam ariditatem sitis sibi afferret. Quo respondentे, libenter: cum amphoram prædictam tangeret, ut petitionem filiæ perficeret, protinus se vino perfudit, quod diuino nutu in ea procuratum fuit. Sicque pro modico, quod pauperi in necessitate grataranter dedit, multum melius & largius à Deo recepit. Hæc cum pater filiæ retulisset, illa admirans, gratias Domino corde tenus egit. Erat autem hoc vinum rubicundum, & ita bene temperatum, quod non indiguit cum aqua illud miscere, quemadmodum in altero vino facere consuevit. Durabat vero hoc vinum à festo Remigii, usque circa festum conceptionis B. Mariæ Virginis.

3. Quo tempore, intrabat ad eam quædam honesta matrona, nomine Catharina Simonis, quæ solebat ei ex speciali deuotione, vinum procurare. Hæc ignara mysterij de vino à Deo donato, volens melius & recens afferre, quasi fastidiens de nimia vetustate, vim illius remanetis totum effudit: & sic non est amplius usq illa cælesti benedictione. Dicebat tamen virgo prædictæ Catharina, amatri ci suæ, ante effusionem vini, hoc vinum satis esse conueniens, & sufficere sibi, nec unquam simile prius gustasse. Istud signum gratiæ factum est apud eam, anno Domini millesimo quadragesimo duodecimo, cum adhuc in hebdomada media pinta vini veteretur.

CAPVT

C A P V T X X.

De pecunia pro fratre suo soluta, & in bursa multiplicata.

2. **P**osthac anno Domini millesimo quadringentesimo vigesimo tertio, frater huius virginis Vilhelmus Petri defunctus est: & reliquit debita quedam, quæ filij eius persoluere nequibant. Quod cum virgo clementissima percepisset, venditis clenodijs ex hereditate matris sibi relictis, ad octo libras Hollandæ pretium collegit; & in denarios unius monetæ, quos melius cognoscet, permutari fecit, ac in bursa penes se collocauit. Quodam igitur die aduersperascente, aduocauit Nicolaum cognatum suum secum commorantem; misitque per manum eius, ad solvendum singulis debitoribus debita fraterna, vbi eos sciebat commorari. Persolutis itaque debitis omnibus, quæ nouerat persoluenda, iussit Nicolao, ut bursam inspiceret, si quid in ea remansisset. Qui certissime respondit, maltam pecuniam in ea remansisse. Mox illa iussit, ut eandem numeraret. Cumque numerasset, dixit: Priores octo libras se inuenisse, & adhuc superesse. Tunc prohibuit eum amplius numerare; & gratias agens Deo super mirabili dono eius, de cætero statuit bursam illam bursam Iesu nominari, & quod ex ea pauperibus debeat necessaria dari.

2. Ex hac ergo liberaliter egentibus distribuebat, quod alias pecunias non habebat. Si vero interdu aliquas pecunias vel proprias vel per eleemosynas suscepatas habebat, illas primitus dabat: quando autem alias non habebat, ex hac bursa Iesu tam largè erogabat, quod parum in ea remansit. Prouidebat tamen omnipotens Dei misericordia, quod semper ad usum pauperum, omnis sufficientia in ea redundaret: quemadmodum ad verbū Eliæ, lecythus olei in domo viduę non deficiebat. Tradidit etiam nonnunquam alicui ex specialibus amicis suis hanc pecuniam numerandam, qui cum secundò vel tertio eam numerasset, inuenit semper eandem ultra tres vel quatuor aut quinque nummos creuisse. Solitus igitur ex hac bursa fratris sui debitum, plusquam quadragesita libras ex eadem distribuit, sicut aliquibus secretissimis amicis suis reuelauit. Per hoc autem miraculum Deus manifeste innotuit, ut firmam fidem computator haberet in donis Dei, que circa eam siebant.

C A P V T

C A P V T X X I .

De armo porcino, pauperibus dato, & de alio diuinitus recuperato.

1. **P**ia & misericors virgo Lideuuigis, dum quadam vice percepisset aliquos pauperes longo tempore præ inopia carnes non manducasse: & quia pro tunc non habebat carnes, quas daret, misit ad domum cuiusdam amici sui, petens ut armum porcinum bulliret, & sibi transmitteret. Quod ille libenter fecit, & transmisit. Ipsa verò carnes paratas & coctas in partes diuisit, & prædictis pauperibus, quos indigentes nouerat, sine tardatione destinauit.

2. Sed omnipotens & misericors Deus, qui nouit corda omnium, & nullum bonum relinquit irremuneratum, celerem vi- cissitudinem reddidit charitati huius benefactoris, etiam in præsenti. Nam ingressus domum suam, cum casu sursum ad carnes pendentes aspiceret, vidit (quod dictu mirabile est) in loco arni ablati, & virginis pro refectione pauperum transmissi, aliū me liorem & pulchriorem pendentem. Quod multi audientes, gratias omnipotenti Deo retulerunt; & in posterum ad eam magis affectati sunt, libenter tribuentes, quæ virgo ad eum pauperum ex lacticinijs ab eis postulabat.

C A P V T X X I I .

De carnibus & pisis pauperibus missis & multiplicatis.

1. **S**imiliter contigit tempore quadam in autumno, ut virgo quartam partem iunioris vaccæ emptam, in quarta parte vasis faceret saliri: sed & medianam partem cuiusdam mensuræ pisarum, pro necessitate pauperum procurauit; volens ex his tépore hyemali, quibusdam egenis domi residentibus subuenire. Cum ergo ex prædictis carnibus misisset ad triginta sex ferè domos egenorum, reuersus ad eam nuntius aiebat, se cum admiratione tantum distribuisse, quantum primò in vase salierat, & adhuc pa- rum diminutum esse. Simili modo de pisis fecerat, quæ & valde parum minorata videbantur. Quo audito, virgo magnam Dei bonitatem considerans, & gratias agens cælesti prouisoris suo, ait nuntio: O quā magna est potentia Domini Dei nostri! O quā merito libenter pauperibus eleemosynas dare deberemus? De prædictis autem carnibus & pisis comedebant etiam omnes, qui in domo eius erant. In tantum Dominus præfatis cibarijs benedixerat, quod peracto Pascha, quasi media pars eorum supermanserat.

2. Tota

2. Tota autem hyeme, iussit semel aut bis in hebdomada, magnam ollam cum pisis preparari & coqui, & ex ea cum prædictis carnis pauperibus distribui. Imitans exemplum Elisei prophetæ, qui filiis prophetarum præcepit pulmentarium in olla parati. Rarò autem alicui ex his aliquid mittebat, nisi denariū panū vel magnum adderet, si tamen eum habere poterat. Sed nec panem dabat, nisi superadderet aliquod ferculum cum pane sumendum: vel pecuniam ad conditentum eib[us] emendum. Et non solum pauperibus, sed etiam diuitibus, quando petebant, eleemosynis suis ex charitate subueniebat. Longum est dicere per singula, quæ larga manu, prout habere poterat, infirmis, debilibus, viris, ac feminis puerperis tribuebat.

CAPUT XXIII.

De visione cœlestis mensæ eleemosynis pauperum repleta.

1. **S**ed quantū placuerant Deo eleemosynæ huius virginis, cœlesti quadam visione reuelatum est ei positæ in excessu mētis. Vnde cùm raperetur in paradisum, videbat frequenter primò mensas collocari, ac viridibus & sericis mappis operiri: Deinde eleemosynas suas, quasi de cœlestibus depositas, super mensas caldem reponi; nec tamen aliquando minui, sed potius augeri. Potum verò, quem in amphoris lapideis solebat largi, videbat in amphoris ad modum crystalli perlucidis ibidem præsentari. Pisces quoque assos, pro nepte sua Petronilla defuncta datos similiter apponi.

2. Videbat etiam gloriosum conuentum beatorum, singulos in ordine suo per gradus distinctos, quasi causa refectionis ad mensam in tempore debito procedere: atque presbyteros calices erectos tenere, & cœteros secundum dignitatem suam armaturas congruas deferre. Se quoque interdum assistere & ministrare, vel vescientibus confidere, potū assidentibus & sibi ministrari: Omnes autem ineffabili gaudio ac iubilo repleri, super tanta charitate sibi per eam exhibita. Si quando in mensis illis nihil videbat de sua largitione repræsentari, stabat vehementer confusa; quasi singuli suas particulas apportassent, ipsa autem nihil intulisset. Vnde tam pro gloria eleemosynarum augenda, quam pro confusione illata, festinabat deinceps eleemosynas augmentare.

3. Nonnunquam verò Angelus ductor suus ad quandam separatam & speciosam cellam eam ducebat, in qua refectionem suam ei ministrabat. Hac refectionem etsi ineffabilem sentiebat, tamen prout exprimere poterat, cœlesti quoddam & diuinum lumen esse dicebat, quo diuinitus reficiebatur & inecriabatur. Interdum etiam precibus ab Angelo obtinebat, ut aliquem ex fami-

familiaribus & dilectis sibi, ad ista sapienda assumere posset: qui et si aliquid tale in somnis speculando sentirent circa se actitari, longè tamen alio & inferiori modo, quam circa ipsam, talia fiebant.

LIBER SECUNDVS.

CAPITA.

- D**E initio spiritualium consolationum eius, per recordationem Dominicæ passionis. **Cap. I**
- De raptu eius in terram sanctam, & ad sacra loca urbis Romanae. **II**
- De mirabili claritate & suavitate, intra cellam eius apparentibus. **III.**
- De visione in nocte dominica Nativitatis, & ubertate lactis in umberibus eius. **IV**
- De virga cypresina, quam ei Angelus attulit de paradyso. **V**
- De preuatione Angelica claritatis, ob præsentiam alterius in cella eius latentis. **VI**
- De raptu eius ad loca purgatorij, & ad gaudia paradyssi: unde fertum, à beata virginе sibi datum, reportauit. **VII**
- De corona glorioſa sibi preparata, propter vituperia & vulnera, à Pocardis sibi inficta. **VIII**
- De patientia & morte Petronilla, neptis huius virginis. **IX**
- De subtractione consolationis diuine, quam virgo insurrebat, ob tristiam neptis defuncte. **X**
- De deuoto iuuenie Gerardo eremita facto, & peregrinis eum visitantibus. **XI**
- De felici obitu Domini VVermoldi presbyteri, huius virginis fidelis amici. **XII**
- De diuersis raptibus eius, & cognitione de statu querundam religiosorum. **XIII**
- De apparitione & cognitione Angelica claritatis circa eam. **XIV**
- De mirabili modo interne commotionis, ante raptum spiritus eius. **XV.**
- De spiritu prophetia eius, quo multa secreta alijs reuelauit. **XVI**
- De quodam sacrifa defuncto, & alijs pluribus defunctis. **XVII**
- De cautela & circumspectione eius, circa reuelationem statuum defunctorum. **XVIII**
- Detentatione cuiusdam viri, consilio virginis à laqueo diaboli liberata. **XIX**
- De femina meritis beata Maria virginis, à fono desperationis liberata. **XX**
- De